iii Quarto limitatur, ut non procedat in eo, qui ipso iure priuatus est potestate conferendi: qualis est hereticus, & excommunicatus, aut suspensus. Sed hoc intelligendum est, quando sic est per sententiam declaratus: nam inter quod quis declaratus non est, valent gesta per ipsum, ut latius tract. de legib. Et de fide, diximus: quia quoad exercitum potestate non priuatur. Ex quo sit falsum esse, quod docet Garcia, p. de benef. c. 4. n. 324, necmē collationem factam ab excommunicato occulso nullam esse, quia in hac collatione (inquit) cum sit quedam gratia, & donatio, procedit confessens ex officio, & non ad instanciam patris, a proinde nulla gratia, aut favor ei competit, ex extrauag. ad uniuersanda scandala. Hoc inquam falsum est: nam etiam concedamus confessentem beneficium ex officio procedere necessario affirmandum est obligatum esse illud officium exercere, dum in possessione confessentis beneficia persulit, valere quod collationem, non tam esse fauorem confessentis, quam illorum, quib. beneficia conferuntur. Addit aeminem potestate habita priuari ob delictu*yl*lum, quia sententia declaratoria etimini accedit.

iv Quinto limitatur, ut non procedat in eo, in cuius electione substantialis defectus formæ commissus est, quia tunc deicit titulum: sic Thom. anch. dict. disp. 22. n. 53. Subdit tamen hoc esse intelligendum, dummodo non adit legitima superioris confirmationis: quia haec coloratum titulum praebet. Hæc tamen limitatio mihi non probatur. Nam quoties inhabilis ad officium, & beneficium eliguntur, substantialis defectus in electione committitur, & tamen hic defectus sufficiens non est impedit iurisdictionem, & constat ex leg. Barbarius. Et ex dicto cap. infamis, & tradit iste Sanch. n. 19. & Basil. c. 19. n. 13. Ergo substantialis defectus formalis non impedit iurisdictionem. Item parochus obtinens simoniacæ beneficium, vel per subventionem à Romano Pontifice, vel non seruata forma Trident. &c. constitutionis

Pij. V. nullam iurisdictionem habet, quod certè durissimum est, & contra præsumptam. Quapropter affirmandum est, si colatum coloratum sufficiere, tamen in commissione substantialis defectus commissus sit, eo quod persona inhabilis sit electa, vel forma electionis seruata non sit, & ita, ut probabile, defendit Garcia, p. de benef. c. 4. n. 293.

P N C T V M XXVIII.

An ratione possessionis ius conferendi, eligendi, vel præsentandi prælati competere possit? Et quid dicendum ratione sequestri?

1. Possident bona fide licet, & valide beneficia prouidet. Et quod haec præsumatur.
2. Si confiteri non habere verum titulum non est remonstrandum, si in iurisdictione acquiri, quia præscriptio, & confutudo legitima titulus est à iure approbatus. Item conductunt, quæ tradit Garcia, p. de benef. cap. 4. n. 298. Et textus in cap. querela, Et i. consultationibus, probant nostram doctrinam. Quatum argumentum esti probet eadem inconveniens sequi, ex eo quod caro titulo careat iurisdictiones, sequeuntur ex eo quod habens titulum inuidum illa careat. At cum in iure non inueniatur fundamentum ad concedendam iurisdictionem careat iure, ac illi qui habent, ea de causa concedenda non sit. Ade non sequi eadem inconveniens, cum in habente titulum facilius possit populus decipi, quam in carente illo. Quinto argumento iam factis factum est, admittimus namque in notario, sicut in teste, sufficiere quasi possessionem ab aliis titulo, ob ea que diximus n. pre-reddenti, & de teste probat lex. 1. C. de testam. Secus in aliis iudicibus iurisdictionem habentibus.
3. Quid si ante presentationem, seu beneficij præsumptionem mouentur iuri inter presentatores, electores, seu primi fore, sub distinctione respondetur.
4. Sententia data contra proutiores beneficiorum neque prodit, neque nocet prouisio.
5. Sequester, an beneficia prouidere possit. Proponitur triplex sententia, & tertia affirmans sequesterum validem, & annexam beneficiorum prouisio, posse beneficia prouidere, ut probabilitate eligitur.
6. Fit satis oppositus rationibus.
7. Sequester, cui beneficiorum prouisio competere possit, debet esse clericum.
8. Conduxit non videtur posse beneficia prouidere.

1 Cetera est resolutio licet, & validè beneficia conferte posse prælatum, qui est in possessione iuris conferendi, eligendi, vel præsentandi: habetur expedit cap. cum olim, cap. cum Ecclesia Satrina de cau/a posse, Et propri. & tradit. Gloss. 161. & doctores omnes, ut testatur Gonzal. 1. 45. §. 2. à n. 4. Garcia, p. de benef. c. 5. n. 1. & diximus supra hæc d. p. par. 3. cum ratione: quia illi fructus debitus possessorum: debet autem in possesso habere bonam fidem, reg. possessor, de Reg. iuri, in c. cap. fin. de præscriptione. Couar. reg. professor, 2. p. 5. n. 1. Lamb. de iure patron. lib. 2. p. 1. q. 3. ar. 10. num. 3. Hæc bona fides prouidetur, quona iusto titulo, probabilitate ratiōnibus, aut Garcia num. 87. possessione acquista sit, ut aliis allegatis docet Garcia num. 87. Acquisitum tamen, si acquisitum sit cautrum, villa, dignitas, beneficia, cui est annexum ius præsentandi, eligendi, vel conferendi, quia acquisito principali, & accessoria acquisitum, sic Nauarus conf. 2. de iure patron. Garcia, p. de benef. c. 5. n. 3. Et seqq. Secundò acquisitum, si haec sit defuncti quem contineat in possessione fuitis conferendi; quia iura defuncti transeunt in heredem, etiam abique noua apprehensione, se exercit. Gut. conf. 3. n. 2. Garcia, n. 37. & colligitur ex l. iure heredit. p. de acquir. poss. Tertio acquisitum ex vno actu collationis, electionis, vel præsentationis ad effectum perducta, ut ex præstatu ex vi illius fuerit institutus, eiusdem fuerit continuatio & is, cui beneficium est collatum, possessionem accepit, fructus que percepit. Cou. præst. cap. 14. n. 2. Gonzal. 1. 37. Garcia, p. 67. 99. Et seqq. Quod si possessor conferendi alii contraria dicta ex quibus intelligitur acquisitione, debent esse cum sententia, sententia illorum, quibus prædicatur, ut claret probat l. 1. c. de sequestribus, & aqua & multis allegatis docet Garcia, p. de benef. c. 5. n. 109. Gonzal. gloss. 45. §. 2. n. 12.

2 Sed quid si confiteri hunc præstatum, qui est in possessione iuris conferendi, non habere verum ius, sed penes alium præcipitatem existere, removendus est à præsentatione, electione, collatione, qui sit fuit a possidente electus, præsentato, vel instituto? Quia in se certum est, institutio, confirmatione, vel collatio facta est, antequam declaretur proprietatem ad eam pertinere, nequam removeri posse, quia ex institutione confirmatione, vel collatione ius perpetuum in beneficio acquisitus, si ibi absentia de prob. in 6. & notauit Garcia, p. de benef. c. 5. n. 31.

At si declaratio facta est post præsentationem, vel electionem factam, ante institutionem, confirmationem, vel collationem, communis sententia tenet cassandum esse præsentationem, vel electionem, neq. institutionem, confirmationem, neque posse. Abbas in e. consultationib. de iure patron. n. 9. Lambert. de tur. patron. 1. p. lib. 2. q. 1. ar. 6. Ioan. Gut. conf. 14. in fine & alijs relati à Garcia, c. 5. n. 4. & à Cou. præst. c. 14. n. 2. in fin. co quod electus, vel præsentatio facta ab eo, qui tempore præsentationis, vel electionis est in possessione præsentandi, vel eligendi, valid est & ius electo, vel præsentato confiteri, non igitur ex subsequente sententia infirmari debet. Neque obstat, fructus exstantes restituendos esse proprietario, qui vincit possessorum. Quia respondeo, post factam electionem, vel præsentationem, iam non extare hos fructus penes possessorum, sed respetu illius esse consumptos. Neque item obstat proprietatem absolvere possit, siem.

DE
CASII
PAL
TO

gōnem, cū elatē de proprietate constat, c. cū dīct. de causa possit. & propriet. Quia id intelligitur respectu futurorum encūnum, non præteritorum; ac proinde respectu electionum, & prælectionum subsequentium, non illarum, quia facta sunt.

5 Quid si ante præsentationem, electionem, aut beneficij prouisionem mota sitis inter presentatores, electores, aut prouisores de iure conferendi? Distinguendum est si lis mouetur super possessione; quia dum non constat quis eorum possidat, nullus sibi possessionem arrogare poterit, quoque lis finitur, alias vnu alteri contariis est, & vnuquisque sibi ius in propria causa dicere. Et idem est si lis mouetur super proprietate nemine existente in possessione. Quia cum omnibus equalē ius dubium competat; & omnes prouidere in solidum non possint? efficiat lāne expectandum esse līis euēnū. Quod si intra semestre, vel quadrimestre non decidatur, devolutur prouisio ad iuricidem cap. quoniam cap. verò c. cum proper. de iur. parr. At si aliquis illorum in possessione existit, & causa agitur super proprietatem, ius conferendi ad possessorē pertinet: neque ex iure attenacis amittere debet possessionis fructus, iuxta text. in c. i. ut litigante, in s. sic Garc. alius, relatis, p. 32. de benef. c. 6. num. 22.

Negat obstat tex. in c. Cumana de elect. vbi cappellani erant in possessione eligendi & vacante Ecclesia mota fuit eis quia sicut lāne eligendi, & non valuit corum vox, quia non docuerunt deute proprio. Non inquam debet, quia vi dicit Ioan. Andib. & Gloss. marginalis in c. ex literis. de iur. parr. sicut facta possest contra cappellanos, cui protestationi ipsi consentiant. Praterea non sicut certum esse in possessione legitima. Adeo itam fuisse eorum electionem, quia non fuit à maiore parte, & qua fuit contra constitutionem concili generalis relata in cap. quia proper. de elect.

4 Adiutor tamen cum Cou. cillo 14. n. 2. sententiam latam contra electores, vel presentatores aut prouisores beneficiorum negat necesse, nequod prouisus electis presentatis, aut prouisus sive ignoranter, sive sciencie, quia est res inter alios acta. Ut autem prouisus noceat, debent ipsi vocari in iudicium, & ibi pronunciari non esse legitimè prouisus, ex quod prouisores non faciunt in possessione conferendi. Nam etiam constet proprietatem non habuisse, eaque de causa possessione excludantur: si tamen tempore prouisionis fuerint in possessione, electio, præsentatio, collatio, & institutio firma perficit. Quia fuit illegitimè facta, & videtur tener. Garcia 5. p. de benef. c. 6. n. 32.

5 Rufus de sequestre dubium est, ut beneficia conferre possit: Sequestrem voco cum apud quen res litigiosa deponitur seruanda ei qui iure vicerit. l. sequester. de verb. signific. l. ai apud quem. & l. propri. & l. iure. ff. depositi Duplex est sequester, alter voluntarius, alter necessarius. Voluntarius est, qui ex voluntate litigantium designatur a iudice. Necesarius, qui contra voluntatem litigantium a iudice constituitur l. licet. ff. de positi. de hoc ergo sequestre voluntario, & necessario controveretur, an beneficia prouidere possit.

Quia in re triplice est sententia. Prima negat de vero sequestre. Quia sequester non possidet rem sequestratam, neque illam nomine proprio administrat, sed alieno, ut constat ex l. intercess. ff. de acquir. possit. l. Cod. de sequestrat. possit. Sed in presenti nomine alieno fieri prouisio beneficij non potest; quia dum est sequestrum non constat, cui competit ius prouidendi. Secundo sequester fructus rei sequestrata obligatus est seruare victori, cap. cum Beroldias de sentent. & re iudic. cap. 1. de sequestr. possit. l. clem. 1. codem 111. Sed prouisio beneficij est fructus rei sequestratae. Ergo seruanda est victori. Tertio sequester comparat creditoribus habenti pignus, cui est annexum ius prouidendi, sed hinc creditoris nequit ius prouidendi competere. cap. cum Beroldias de re iudicata. Ergo neque sequester; & ita tenet Hostiens. Butrus. Abbas in cap. examinata; de iudicis. Baza de decima tutori praefanda, cap. 10. numer. 17. Cœuallos quod. 740.

Seconda sententia distinguat de sequestre voluntario, & necessario. De sequestre voluntario affirmat prouidere beneficia posse, secus necessarium: sic Ioann. Schol. de benef. 2. cap. 9. Robusti de nominis. q. 14. num. 417. & 128. alias 76. Petri Gregor. de benef. cap. 38. n. 18. Mouentur, quia sequestri voluntario competit rei sequestrata possit, secus necessario, ut tener communis sententia cum Battol. in l. iure. c. 1. de sequestrat. possit. Abbas in clem. 1. de sequestrat. possit. num. 13. Gregor. Lop. leg. 1. tit. 9. part. 3. verbo auenientia, & alii relati a Garcia 4. p. de benef. c. 6. n. 18.

Tertia sententia, cui tanquam probabiliori adhæreo, affimat sequestrem villar, castri, dignitaris, beneficij, quibus est annexa alicuius beneficij prouisio, beneficium prouidere posse: sic pluribus firmat Azor. 2. p. instit. mor. lib. 6. cap. 25. q. 17. fin. Ioann. Gutierrez de ruelis. 3. part. cap. 7. num. 17. & 18. Gonzalez gloss. 13. num. 17. Nicol. Garcia 5. part. de benef. cap. 6. à n. 1. & seqq. Ratio est, quia sequester rei sequestrata ad ministracionem habet, non solus quoad temporalia sed etiam quoad spiritualia item, ut de sequestrat. possit. & fructum: sed ad rectam illius administrationem pertinet, ut iura illius exequatur, ut tradit Ferdi. de Castro Sum. Mor. Pars I.

Glossa in suprad. clement. Ergo ad sequestrem pertinet beneficium prouisio rei sequestratae auctoritate.

6 Neque obstant contraria. Ad primum primæ sententiae concedo sequestrem rem sequestratam administrare non possit nomine illius, qui in causa victurus est, eo quod sub iure est, & prouisus ignoratur, quis sit victurus. Administrat tamen nomine iudicis, & superioris, qui illum verum administratorem constituit. Ad secundum facio, sequestrem obligatum esse seruare victori fructus rei sequestratae, qui seruari possunt, & ex quotum consimiliori redditus dicitur sequester, ut beneficij prouisio non est fructus qui seruari potest: cederet enim in gravi Ecclesiæ dampnum, si referuerat prouisio beneficij vñque ad illis decisionem. Neque est fructus, qui sequestrem ditionem reddat, Ergo non est seruanda victori. Ad tertium nego, sequestrem esse omnino similem creditori pignoris: nam pignus certum dominum haberet, seu vero sequestrum; eaque de causa creditoris pignoris non conceditur beneficia prouidere; quia est dominus certus, qui prouidere possit, concedit, nam sequester quia non adest certus dominus, sed dubius.

7 Notandum tamen est sequestrem, ut possit beneficiorum prouisiones annexas rei sequestratae facere, debet esse clericum, & non laicum, quia laicus incapax est iuri spirituali. Quod intelligentius est de iure spirituali proprio, & per se, quia est electio, institutio, confirmatio, collatio, & prælamentatio Ecclesiastica: hæc enim in laicum cadere non possunt cap. can. 3. de prescript. c. 2. de indicis. Quocirca si apud laicum sequestretur Ecclesia prælatura, dignitas, beneficium, quibus ius prælamenti, confundi, eligendi annexum est, nequaquam possit ipse laicum taliter ius exequi: quia non constituit sequester in spiritualibus continuitus, sed solus in temporalibus: sic Azor. 2. part. instit. moral. lib. 6. cap. 25. q. 17. in fine. Garcia 5. pars. de benef. cap. 6. à num. 13. Dixi laicum incapaci esse iuri spirituali proprio, & per se, ut tacite insinuarem iuri spirituali rei temporali annexi capacem esse. Quapropter si apud laicum sequestretur villa, castrum, seu alia bona, quibus ius prælamenti annexum est pro certo existimo præsentare posse, sciri iure finita dominus villa poterit, eto laicus sit præsenter. Et idem est si ius prælamenti laicale de per se sequestretur. Garcia supra n. 5.

8 Tandem de conductore dubitari potest, an beneficia possit conferre? Ratio dubitandi sumitur ex cap. ex litteris. de iure pignoris, vbi conductoris præsentatio valeret. Sed dicendum est conductorem propriè ne quaquam possit beneficia conferre: quia adest dominus qui conferat; & in conductione non intelliguntur fructus spiritualia concedi: sic Azor. 2. 2. part. institut. moral. lib. 6. cap. 25. quasi. 18. Greg. Lop. leg. 19. tit. 15. part. 1. in prima Ioann. Gutierrez 3. part. de iure. cap. 29. n. 16. Gatt. 2. part. de benef. c. 6. n. 10. Negat obstat ex. litteris, quia ille miles non erat propriè conductor villa, sed emphyteuta, cui vii dominium rei emphyteutica competit, & consequenter ius prælamenti, nisi in contractu exceptum fuerit.

P V N C T V M X X I X.

Qua ratione capitulo sede vacante competit beneficiorum collatio.

- 1 Tenetur intra octo dies eligere vicarium; alias deuelutetur electio.
- 2 Poteſt unum, vel duos designare.
- 3 Non est necesse, quod sis de capitulo.
- 4 Qualis eligendus sis.
- 5 An in vicarium designatum transferat capitulum omnem iurisdictionis probabilius est non habere ampliorem iurisdictionem, quam vicarius Episcopi.
- 6 Si intra octo dies non designatur vicarius, potest capitulum morato purgare, si id a quem sit deuelutio, non designaverit.
- 7 Constituirum vicarium probabilius est absque legitimis causa renoveri non posse.
- 8 Capitulum in collatione beneficiorum pertinentium Episcopo nullam posse statim habere, excepis casibus a iure expressis.
- 9 Quae in iure excipiuntur.
- 10 Beneficia, que iure deuelutio a Episcopum pertinent, sibi aliqui affirmant competit capitulo; verius est oppositum.
- 11 Quod de beneficio parochialibus, quia per cōcūsum prouidentur; & proponitur affirmativa pars.
- 12 Sed contraria est dicendum.
- 13 Beneficia patrimonialia non possunt à capitulo prouideri.
- 14 Satis difficiliter n. 11. relata.
- 15 Beneficia resignata nequaquam capitulu prouidere potest, esto posse admittere resignationem.
- 16 Proponitur quadam obiectio. Et si illi faretur.
- 17 Beneficia permixta, aliqui affirmant posse capitulum prouidere.
- 18 Probabilius est oppositum.
- 19 Sit satis contraria ratione.

20 Excipitur ab aliquibus permutatio, que viuente Episcopo admissa est. Sed non approbatur.
21 Qualiter capitulum beneficia commendare posse.

Premto capitulum sede vacante obligatum esse intra octo dies à notitia vacationis eligere vicarium, vel existentem confirmare, qui saltem in iure canonico sit doctor, vel licentiatu. vel alias quantum fieri possit idoneus, in quem iurisdictionem sibi datum transferat. Alioquin si suffraganea sit Ecclesia, devoluerit electio Metropolitano Episcopo. Si vero Metropolitana sit, aut exempla, antiquior Episcopus ex suffraganeis in Metropolitana, & propinquior in exempla potest vicarium idoneum constitutere; sic Concilium Trident. sess. 24. cap. 19 de reformis.

2 Tenerit capitulum designata vicariam unum, an vero possit duos, vel plures designare. Non deciditur à concilio. Relinquitur ergo dispositionis iuri communis, ac proinde potest, maximè si viuente Episcopo consuetudo praescripsit erat, quod duo essent vicarii; & ita in praxi vidi receptum in pluribus Ecclesiis in quibus sedis vacante designabantur duo vicarii, eam tamen sede plena unus tantum designatus esset. Sic Francile. Pauli tract. de potest. cap. sede vacante. 2. part. q. 10. num. 6. Azor. 2. part. lib. 3. cap. 37. quist. 18. Ludovic. Mol. tract. 5. de iust. dispu. 11. num. 1. Quaranta sum. bullar. verbo capitulum sede vacante. n. 9. Garcia 4. pars de benef. cap. 7. n. 36. Barbola de potest. episc. alleg. 54. n. 165.

3 Non est nec statutum, quod designatus vicarius sit de capitulo, qui nullius capitulo tale onus imponit. sicuti neque Episcopo, & sepe ita fieri conuenit, ad li beris iusticiam administrandam; immo aliquando est nec statutum, si forte in capitulo non repertetur idoneus. August. Barbola in declarat. concil. ad pred. cap. 17. num. 2. & dicta 3. part. allegat. 54. num. 19. Anton. Genouel. 8. alias 56. Quaranta sum. bullar. verbo capitulum sede vacante, num. 6. Gare. dicto. cap. 7. num. 13. Mol. tract. 5. diff. II. n. 1.

4 Debet tamen esse doctor, vel licentiatu in iure canonico si inueniri potest; alias eligatur quantum fieri possit idoneus. Quod si omittatur gradus, cum facile haberi possit, & eligatur carens eo titulo, credo probabilitate nullam electionem, ut ipso factum contra formam à concilio praescriptam, & superiori deoluti. Sic Genouel. Barbola, Quaranta supra & Garcia à num. 6. qui num. 14. & seqq. optimè adiutavit reprobandum esse abutum aliquarum Ecclesiastum eligentium sede vacante duos vicarios, unum in iure canonico doctorem, vel licentiatum, qui causas expedire possit: alium theologum, seu non graduatum ad expeditionem inceptum, qui medietatem emolumenorum officij recipiat: et enim talis theologi in vicarium designatio iniqua, & nulla; neque theologus haberet titulum ad recipienda illa emolumenta: imponeat autem legitimè vicario unus diuidendi lucrum cum vicario praesumptivo, vel cum aliis est iniustitia, & simonia. Deinde non est opus in huic vicarii electione, quod servetur forma electionis, praecirca in cap. Quia propter. de electione, sed quomodoque fia sua publice, siue per vota secreta tenet. Quaranta sum. bullar. d. verbo ca. iu. l. f. de vicante circa finem Gare. 5. p. de benef. cap. num. 21. testifico sic declarasse faciem concilii congregatiōnem. Verum si datemus casum (qui moraliter est impossibilis) ut non inueniantur neque in capitulo, neque extra, qui munus vicarii per se recte obire possit, debet capitulum ei consultorem doctorem designare, aut ipse designatus vicarius illum assumere partibus non suscepit, ut sic suo munere satisfaciat; Barbola in revisione concilii. 54. cap. 16.

5 Haec vicarii designato commitit capitulum iurisdictionem, quia illam per se exercere non potest. Sed an omnem iurisdictionem, quam habet transferat in vicarium ex sola designatione, an solum respectu illarum rerum, que speciale mandatum non requiriunt, non est contumta sententia. Atque affirmant omnia iurisdictionem, capituli translatam esse in vicarium? quia capitulum solum habet designare vicarium; at concilium transfert in vicarium designatum iurisdictionem absque via limitatione: sic Marc. Anton. Genouel. in praxi. cap. 84. alias 86. n. 3. & 5. & indicat Vgolin. de censur. tab. 1. c. 10. n. 2. n. 4.

6 Probabilis est ex sola designatione non habere vicarium capitulo ampliorem iurisdictionem, quam habet vicarius Episcopi, sed indigere speciali commissione ad ea quae requirunt speciali mandatum: sic Quaranta sum. bullar. verbo capitulum sede vacante. quist. 2. Gnum. 15. verbo circa quam commissio nem. Pauli. de potest. cap. 2. pari. quist. 10. num. 17. Gare. 5. parte de benef. cap. 7. n. 19. Barbola 3. p. de potest. episc. alleg. 54. num. 18. in fine. & num. 17. Ratio est, quia concilium solum statutum eligendum esse vicarium à capitulo: quod autem debet omnem capitulo iurisdictionem habere, non decidit. Ergo sine fundamento affirmatur. Additum confilium permittens vicario ab Episcopo etiam confirmare, ratiōne insinuat facta confirmatione tandem iurisdictionem habere ac ante, & non ampliorem: quia confirmatio nihil de noto tribuit, sed quod ante erat firmata, & roborat leg. Aurelius 8. in testamento ff. de liber. leg. 8. & docet Rota apud Falaiz. in nouissim. decisione.

199 num. 10. & decisi. 592. num. 3. Neque est verum à concilio datam esse vicario iurisdictionem. Quia concilium nec minus, nec mutauit capitulo iurisdictionem, sed solum statuit modum quo illa iurisdictionem habet, scilicet per vicarium designatum. Quia autem iurisdictionis vicario effe trascenda, capitulo liberum relinquit. Alias si vicarius capituli à concilio, & non à capitulo habet iurisdictionem, nequaquam vicarius capituli duci potest, neque illius vices getere, sed concilii; vel Ecclesie. Sunt. tom. 5. in 3. part. dispu. 7. sed. 3. num. 13. Gare. 5 part. de benef. cap. 7. n. 2. Barbola 3 part. de potest. episc. allegat. 4. n. 180. Quod non solum vicario designato à capitulo procedit, sed etiam in vicario designato à Metropolitano ob negligientiam capituli. Quia ob huius negligenciam solum habet vicarium designare Metropolitanus & iurisdictionem communem, & solam concedi à capitulo illi concedere independentem à capitulo voluntate. At non aliam iurisdictionem concedit, nisi iurisdictionem capituli; quia ad ipsum non devolutum capituli iurisdictionis, sed vicarii designatio. Quare suspensus capitulo & vicarius suspensus erit; vt tradidit Quaranta, Gare. Sunt. Barbola supra. Forma commissionis, qua solet vicario à capitulo concedi, tradidit Quaranta supra vers. duodecima. Barbola num. 153. apud quos eam videre potest.

7 Duxi capitulum obligatum esse intra octo dies, quo concilium habuerit vacationem Ecclesie, vicarium designare; alla Metropolitano designatio devolutum. Sed an haec devolutio impedit, ne capitulo possit mortam purgare, & vicarium defnoscere. Affirmat Quaranta in sum. bullar. verbo capitulum sede vacante. n. 4. Sunt. tom. 5. de censur. dispu. 2. sed. 3. n. 3. Quia potest negligientiam capituli conceditur à concilio, Metropolitano nominandi vicarium. Ergo priuari à capitulo iure non potest nisi autem capitulum adhuc posset vicarium nomine, priuare capitulum potest iure quesito. Item ob negligientiam capituli transire concilium eius potestatem in Metropolitano. Ergo nulla ratione potest nominare, quia priuari potest.

8 Ceterum probabilius credo nominate posse: sic Garcia 5. p. de benef. cap. 7. n. 7. Ratio ea est, quia ad Metropolitano non potest nominandi priuati, sed cumulari. Tum quia haec devolutio non est alienus beneficii Ecclesiastici, sed officii: ac proinde non est necesse, quod naturam devolutum beneficium sequatur, praesupponit cum sua constitutio potest. Tum quia plura concilia ob negligientiam Ecclesie Metropolitano, vel exempli solum dicit, vt antiquior Episcopus ex suffraganeis in Metropolitana, & propinquior Episcopus in exempla economen, & vicarios idoneos possit constitutere. Cum autem nihil diei de priuatione capituli, efficitur capitulum priuatum non esse potest nominandi vicarium, isto ob eius negligientiam alias habentes concessa sit.

9 Major dubitatio est: an constituto vicario possit ad omnium capituli regocari? Plures doctores sententia reuocari possunt alii relatis Barbola 3. de potest. episc. alleg. 54. num. 170. & in declarat. concil. ad cap. 16. sess. 24. vbi refert a sacra coagitatione sic declaratum est: Motina est iustitia, nat. 5. diff. 11. n. 1. Azor. 2. part. in ist. moral. lib. 3. cap. 37. quist. 18. Ratio est quia vicarius gerit vicies capituli; & nomine ipsius iurisdictionem exercet. Ergo convenienter est ut à capitulo pendeat in exercitio. Et confirmat. Capitulum, cum vicarium delegat, residuum est designare ad suum beneplacitum: quia hic motu designationis illi convenienter est, vixit, à sua voluntate magis pendens. Ergo mutato suo bene placito cessat designatio & consequenter vicarii iurisdictionis, sicuti si vicarius delegatus est ad certum tempus, scilicet pro sex mensibus, illis transierit vicarius, nisi denouo confirmaretur.

Nil illo nonius censio verius. vicarium designatum ad beneplacitum capituli non potest abfugere legitima causa à capitulo remoueri, neque designatum pro limitato tempore illi detinente. Moreo; quia beneplacitum, sub cuius conditione designatur vicarius, debet esse rationabile, iuris conforme, sed in officiis iurisdictionem continentibus sic non est, quoniam de causa legitima renocationis constet, vt comptabat Gulielmus Benedictus. In cap. Rayninus de testamenti. verbo duas habens p. l. 11. n. 39. Boetius decisi. 149. Burgos de Paz. conf. 11. n. 5. & seqq. Pelaez de maioribus. 4. p. q. 10. n. 3. & seqq. Ergo vicarius designatus à capitulo, sub capituli beneplacito reuocari nullatenus potest abfugere causa cognitione. Praterea designatus à Metropolitano ob negligientiam suffraganei nequit reuocari, nisi inutilis est Metropolitani designatio: si quidem ea facta reuocari à capitulo potest. Ergo neque designatus ex suffraganeo potest ab ipso reuocari pro libito: cum ab utroque eadem iurisdictione concedatur. Deinde haec impotencia reuocationis recto Ecclesie regimini conuenienter est; si enim vicarius pro libito capituli reuocari potest via capitulares audiret ob excessu punire, & suo officio satisfaciere. Ne igitur hoc in cognitione sequatur, dicendum est continuo vicario reuocari nullatenus posse durante constitutione tempore: & ita tenet Marc. Anton. Genouel. cap. 48. ali. as. 86. n. 4. Quaranta sum. bullar. verbo capitulum sede vacante n. 3. Garcia 5. p. de benef. cap. 7. n. 2. rebusque ex Genouel. in sacra congregatiōne sic decisum est: condescendit que

qua tradit Matienzo leg. 6. tit. 10. lib. 5. compilat. gloss. 2. & Gattier. lib. 3. præf. q. 11. n. 2. & 25. affirmantes officiales creatos ad beneficium centri perpetuos. neque posse absque causa cognitionis reuocari. ergum leg. iurisperios. in princ. ff. de excommunicacione. His positis.

8 Quælio est. quam potestatem habeat capitulum in collatione beneficiorum? Et dicendum est in beneficiis. quæ sunt de collatione Episcopi; eto capitulo consensu. vel consilium requiratur. nullam potestatem habere. exceptis aliquibus casibus à iure expressis; sic doctores omnes statim referendi. Nam licet verum si capitulo succedere Episcopo in iis. quæ Episcopo iure ordinario competunt: cap. cum olim. de maior. & c. obedient. & c. unico. eodem titulo. in 6. cap. ad abolendam. d. Hereticis. c. penit. & fin. de suspienda neglig. præf. in 6. & extra iung. excusabili. vers. ceterum de præbendis. At quia collatio beneficiorum ab hac regula excepta est. cap. 2. ne sede vacante. & cap. unico. eadem titul. in 6. & cap. 1. de institutione. eodem lib. ea de causa nequit capitulum. se in haec prouinciam intromittere. Ratio huius prohibitions ea est. quia beneficij prouisio. est illius liberalis donatio. sicutem ea ex parte. quia huic posuit. quam atteri sit. idemque inter fructus Episcopalis dignitatis computatur. convenient ergo vi successori referetur. Et hoc verum habet. esto beneficium viuentis Episcopo in mente ipsius vacauerit. neque ab illo facit prouisum. vt bend adiutet Molina tractat. 5. de iust. & iust. 11. numer. 11. in fine. Supradicta doctrina non solam de propria collatione. sed etiam de electione. vel presentatione ad Episcopum spectantibus intelligenda est: quia sunt fructus Episcopalis dignitatis. & prohibito generalis est. Francise. Pauin. 2. part. de potest. cap. quæst. 5. sub numero 3. & 4. Lambert. de iure patron. lib. ro secundo & quæst. 2. artic. 4. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 3. cap. 3. quæst. 10. Garcia 5. part. de benefic. cap. 7. numer. 52. Dixi in beneficiis. quæ sunt de collatione Episcopi. Nam sini simul de collatione capitulo. potest capitulo defundere Episcopo. aut omnino impedit prouidere: quia tunc vitetur iure suo. & tota confiderent potestas ad capitulo transferitur: habetur capitulo primo ne sede vacante. in 6. & tradit Panormit. cap. illi. eodem titulo. num. 4. Azor. 2. part. lib. sexto. cap. 25. quæst. 13. Molina tractat. 5. de inst. disp. 11. num. 13.

9 Præterea dixi exceptis aliquibus casibus à iure expressis. Nam expressum est in iure ipse capitulo sede vacante electionem factam confirmare. dicto cap. cum olim. de maior. & c. obedient. Item posse instaurare presentaciois a patrionis. cap. prima de inst. iur. in 6. & notavit Azor. super question. 2. Molina de inst. iur. tractat. 5. disp. 11. num. 13. Garcia num. 54 & alii apud ipsos. Institutio namque. & confirmatione non est tam donatione beneficiorum. quam donationis factæ necessaria confirmatione. & approbatio. Quod verum habet etiam eam quæ eligerentur. vel præsentaretur plures æquæ idonei. & locis esset gratificatione. adhuc potest capitulo hanc confirmationem. vel institutionem facere. Quia abolitione necessaria est. & obligatoria; tametliber sit quod per sonam electam: si quidem ea commissa alia eligi poterat. Francise. Pauin. de potest. cap. sede vacante. p. 9. in fin. & quæst. 5. num. 5. Garcia 5. p. de benefic. 1. 7. num. 75.

10 Difficultas est. an beneficia. quæ iure devoluta ad Episcopum pertinet. competant capitulo? Affirmant Ioann. Andr. Dominicus Franciscus in capite quamquam. de elect. in 6. Zerulus in præ. part. verbo cap. ultim. § 5. & in 2. part. § 10. Zechus de benefic. & pens. n. 5. capite 5. numero quinto. Molina tractat. 5. de inst. disp. 11. numer. 12. Ra ionem subdit Molina. quia propter beneficium devolutum actus est. E. i. copiale iuridictionis omnino necessarius ad rectam dictionem administrationem. sed in iurisdictione ecclesiastica Episcopi succedit capitulo sede vacante. ut tradit glossa communiter recepta in elem. 1. § 1. verbo capitulo. de Hæres. Ergo sicut est in hac beneficiorum proportione.

Ceterum tenendum est contrarium. Quia Episcopus non attinet aliquo speciali iure beneficia devoluta prouidere. quo non actetur ad prouidenda ea. quæ iure ordinario competit. Sed quæ iure ordinario competunt Episcopo. non transirent in capitulo. Ergo neque transire possunt devoluta. Item Episcopos beneficia devoluta non tam iure ordinario. quam iure delegationis prouidet: sed capitulo non succedit in iis. quæ competit Episcopo. iure delegationis ejam à iure communis inducit. Abbas in dicto exp. cum olim. quæst. 5. Felin. ad 10. quæst. & pluribus similiter Sanchez lib. 8. disp. 1. numer. 10. Garcia 5. part. de benefic. cap. 7. numer. 42. Ergo neque succedit in beneficiorum devolutorum prouisione. Deinde capitulo intendit est beneficiorum prouisio Episcopo competens. à qua generali prohibitione non sunt excepta beneficia devoluta. Deinde explicantes secundam reg. Cancell. vt probabilitus defendimus beneficia devoluta. quæ Episcopus viuenz non prouidit. sedi Apostolice. tanquam vacantria sede Episcopali vacante. reseruantur esse. Ergo capitulo nequit illa prouidere: & ita tener plures refert Garcia 5. p. de benefic. cap. 7. n. 53. Azor. 2. p. in fin. lib. 3. c. 38. q. 6. & lib. 6. c. 27. q. 9.

11 Secunda difficultas est. an beneficia parochialia. quæ iuxta Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

Trident. sif. 24. c. 58. de reform. & constitutionem Pij V. debentur iis. qui in concursu magis idonei fuerint reperti. possint à capitulo prouideri. Ratio difficultatis est. Quia capitulo vacante Ecclesia parochiali apponere edicta potest. & ad concursum vocare. & concurrentes examinare. & ex approbatis digniorē elegere. Sed facta hac electione electo debetur beneficium. ilodque iure exigete potest. & à contraria electione appellare. ut potest contra formam concilii. Ergo potest capitulo. & debet ei beneficium conferre. Probo consequentiam. Ideo capitulo potest beneficia conferre. que premisla electione. vel presentatione conferuntur: quia illorum collatio non est libera. sed obligatoria. At collatio dignioris ex approbatis non est Episcopo libera. sed obligatoria. Ergo capitulo succedens Episcopo in potestate conferrendi beneficia. que non sunt libera collationis. succedit in collatione parochialium. Secundo probo eandem consequentiam. Beneficium. seu capellania ex fundatione conferendum propinquiori fundatori. eto liberum: à iure patronatus potest. & debet à capitulo sede vacante prouideri: si eccladamus reservationem reg. Cancell. & hoc nulla alia ratione. nisi quia illa collatio non est libera. sed obligatoria. & debita. Sed potest quod aliquis ex currentibus. & examinatis dignior sit. iam est obligatoria. & debita illi collatio. Ergo neque satisfacit. si dicas collationem dignioris non esse. neque vocari in iure debitum. & necessarium. scuti collatio facienda electo. vel præsentato. aut à fundatore designato. quia ad collationem dignioris compelli non potest Episcopus. neque eius necessitas ostendit ab aliquo tertio. Secus veto in collatione facienda electo. vel præsentato. aut à patrono designato. Non inquam satisfacit: quia facta declaratione maioris dignitatis iam est ius quæsum electo sic declarato: ac proinde à retardata collatione appellar potest. Neque hoc ius ex potestate Episcopi ad aquaque procedit. sed ex electi dignitate. & ex constit. Trid. præcipiente ei fieri collationem.

12 Nihilominus tenendum est tanquam omnino certum. nequam posse capitulo sede vacante beneficia parochialia prouideri: sic docet alius relatis Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 9. §. 1. num. 76. Molina tractat. 5. e. inst. disp. 1. 1. Garcia 5. p. de benefic. cap. 7. numer. 36. & num. 90. & quidem stante reg. 2. Cancell. reservatione omnia beneficia sede Episcopali vacante. nemini dubium esse potest. At illa secula probari potest: quia omnis collatio beneficiorum prohibita est capitulo. exceptis casibus à iure expressis. vt dictum est: cum autem sola instituto. & confirmatione ob hac regula excludatur. quilibet alia beneficiorum collatio prohibita erit.

13 Hinc sit beneficia patrimonialia. queque certo generi personarum debita sunt. non posse (eriam secunda reservatione reg. 2. Cancell.) à capitulo prouideri. vt mulieris relatis doceet Gonzalez gloss. 9. §. 1. num. 7. & gloss. 45. num. 20. & adducit Rotæ decisionem in vna Calagurritana beneficij de Arcaya 26. Aprilis 1556. quam ad longum refert Garcia supra num. 89. eto ipso num. 90. contrarium sentiat. Moreor. quia beneficia esse debita certo generi personarum. non constituit collationem necessariam: sed liberum. & voluntariam relinquunt: liberum enim est Episcopo. hanc collationem intra semestri omittere qua omissione facta devoluuntur ad superiorum collatio. Neque adiutus hoc procedit. quod propinquiori fundatori. & aliis digniori debetur collatio: debetur namque. quoniam collatio facienda est: sed quia non est debita fieri ab huiusmodi Episcopo. ideo respectu illius libera est. Durante namque semestri nullus cogere potest Episcopum hanc collationem facere: quia totum illud tempus est illi concessum à iure ad prouidendum: illo vero transacto iam cessar potestas in ordinatio collatore. & devoluuntur ad superiorum. Ergo nunquam ordinarius collator. potest cogi ad prouidendum hac beneficia. Ergo respectu illius sunt beneficia libera collationis. ac proinde non transiunt in capitulo.

14 Et ex his solutis difficultates telata num. træcedent: concedo namque sede vacante posse capitulo circa parochialium prouisitionem omnia præstare vique ad electionem dignioris incluse. quia ex fundatione debentur confaugineo fundato: is propinquiori. & constat aliquem talem esse. Quia tamen hoc ius ordinarii non excepti non tenetur. neque ad id compelli potest: ea de causa eorum collatio comparatione ordinarii liberta est. Verum in beneficis. que premisla electione. vel presentatione conferuntur. aliter res se habet: quia in his compelli ordinarius potestum à patrone. & electore. tum ab electo. & præsentato. vt. electum confirmet. & præsentatum intitulat: neque ipse se defendere potest ex semestri concessio ad prouidendum. Pro institutione namque. & confirmatione non est hoc semestri concessum. neque ob illius omissionem instituto. & confirmatione ad superiorum devoluuntur: quia in his. vi dicimus. non datur devolutio.